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[Karen Højte Jensen] 
Tilpasning til det faldende børnetal på folke- 

skoleområdet er ikke alle steder gennemført 
fuldt ud, og det skal naturligvis ske. 

Eksempelvis vil ældreområdet kræve flere 
ressourcer i de kommende år, og det er en un- 
derstregning af, at omstillinger, rationaliserin- 
ger og prioriteringer også i de kommende år 
skal være nøgleordene. 

I flere af de tidligere aftaler mellem regerin- 
gen og kommunerne har regeringen på bag- 
grund af kommunernes ønske givet tilsagn om 
at søge at gennemføre forskellige ændringer i 
regler og overenskomster med henblik på at let- 
te situationen for kommunerne. Desværre har 
der ikke i alle tilfælde kunnet skaffes flertal i 
Folketinget for en række af disse ændringer, 
hvilket vi finder meget beklageligt, da det jo går 
ud over kommunerne. 

Den konservative folketingsgruppe mener, 
at den eneste farbare vej frem er samarbejde og 
aftaler mellem regeringen og kommunerne. 
Der er ikke behov for folketingsdirektiver, der 
på forhånd binder parterne. Det er nu engang 
sådan, at grundlæggende prioriterer kommu- 
nerne selv deres opgaver, og det er et godt prin- 
cip, som jo overvåges af borgerne. 

Vi er optimistiske med hensyn til at få en af- 
tale i hus for 1992. Det bygger jeg på KL's ud- 
sagn om, at stat og kommuner i fællesskab må 
finde løsninger på finansieringsproblemet, og 
på, at finansministeren sluttede sin tale af med 
at sige om samme problem, at det må og kan lø- 
ses. 

Jeg skal på vegne af Det Konservative Folke- 
parti, Venstre, CD, Det Radikale Venstre og 
Kristeligt Folkeparti fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Idet Folketinget konstaterer, at kommuner- 

ne i videst muligt omfang selv prioriterer deres 
opgaver -  under ansvar over for borgerne -  og 
at den nødvendige samordning af den offentli- 
ge økonomi sker ved aftale mellem regeringen 
og de kommunale parter, 
går Folketinget over til næste sag på dagsorde- 
nen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 27). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se foran). Også dette dagsor- 
densforslag indgår nu i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Hjortnæs (S): 
Der var et meget interessant principielt pro- 

blem i det indlæg, fru Karen Højte Jensen kom 
med her fra talerstolen, og det er faktisk også 
indbygget i den dagsorden, som et flertal her i 
Folketinget tilsyneladende vil bære igennem. 
Dette principielle problem vedrører organisa- 
tionernes rolle og Folketingets placering. 

Det er helt åbenbart, at Folketingets flertal, 
inspireret af regeringen, er i færd med at flytte 
magt og indflydelse fra folketingssalen over til 
organisationerne. Det er en holdning, man kan 
have, men det problemfyldte i denne sag er for 
mig at se for det første, at man forsøger på for- 
hånd via aftaler at forpligte et flertal, at binde et 
flertal i Folketinget, således at Folketinget ikke 
står frit med hensyn til at forholde sig til det, 
man i givet fald har aftalt. 

Det andet, jeg også finder meget betænkeligt, 
er, at organisationerne indgår aftaler om em- 
ner, som de ikke selv skal bære ansvaret for at 
føre ud i livet. Det interessante spil her er, at der 
ligger en række vedtagelser på Folketingets 
bord i form af dagsordener, som regeringen i 
virkeligheden er forpligtet til at føre ud i livet. 
Men det, regeringen nu håber på, er, at den kan 
indgå en aftale med kommunerne om at blive 
frigjort for disse dagsordener, få flyttet magt og 
indflydelse fra denne sal over til et helt andet 
forum, hvor man vil lægge den indflydelse ind i 
organisationerne -  jeg skal nok slutte nu, hr. 
formand -  at de skal indgå aftaler, som de ikke 
selv er forpligtede til at føre ud i livet. 

Det er under en demokratisk synsvinkel 
overordentlig betænkeligt, og det går ikke i den 
retning, som fru Karen Højte Jensen sagde, at 
det er en udbygning af demokratiet. Det er en 
klar svækkelse af det parlamentariske demo- 
krati. 

Formanden: 
Varigheden af en kort bemærkning er efter 

forretningsordenen indtil 2 minutter. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Når hr. Hjortnæs med så stærke ord vender 

sig imod det dagsordensforslag, vi er en række 
partier der har fremsat, er jeg nødt til at gå op 
og minde hr. Hjortnæs om indledningen til 


